
Postupický 
zpravodaj

65
OBČASNÍK OBECNÍHO ÚŘADU
V POSTUPICÍCH

Říjen 2019

B u c h o v  •  D o b ř í č k o v  •  Č e l i v o  •  H o l č o v i c e  •  J e m n i š t ě  •  L h o t a  V e s e l k a  •  L í s e k  •  M i l o v a n i c e 
M i r o s l a v  •  M o k l i n y  •  N o v á  Ve s  •  Po s t u p i c e  •  Po z o v  •  R o u b í č k o v a  L h o t a  •  S u š i c e  •  Vr b ě t í n

O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

ZANIKLÉ PROFESE – POTOČNÝ
Roku 1912 byla dokončena regulace potoka Na Podlesí.

Náhodou se mi dostal do rukou dokument z roku 1920, 
kdy místní občan žádal o místo potočného na říčce Cho-
týšance. To mě přimělo pro zajímavost porovnat stav poto-
ka v dřívější době se současným stavem.

V roce 1906 postihla Postupice a široké okolí katastrofální 
povodeň, u osmi rybníků byly protrženy hráze, zemřelo 19 
lidí, bylo smeteno 13 budov, hlavně mlýnů a 30 objektů 
bylo silně poškozeno. Velké škody vznikly na hospodář-
ských zvířatech, polích a lukách. Bylo zničeno celé povodí 
potoka. Od roku 1909 do roku 1912 byla provedena rekon-
strukce potoka od Mladovic až k rybníku Dolejšáku. Celé 
koryto bylo vydlážděno a byly postaveny splavy.

Uvádím text žádosti o místo potočného:
Okresní správní komise v Benešově.

Níže podepsaný dovoluji si prositi o udělení veřejnou vy-
hláškou vypsaného místa regulačního zřízence (potočného) 
na potoce Chotýšance, a uvádím ku své žádosti následu-
jící. Jsem 33 roků stár, ženat, otec dvou dítek, narozen v 
Postupicích, tamtéž příslušný. Na důkaz své zachovalosti 
přikládám vysvědčení zachovalosti. Vyučen jsem zedníkem 
a pracoval jsem co zedník na regulačních pracech potoka 
Chotýšanky v roce 1909 – 1912 na trati od Popovic do Po-
stupic, takže veškeré tam provedené práce jsou mi úplně 
známy. Bydlím v Postupicích a řemeslo své provozuji dle 
potřeby u různých podnikatelů. Řemeslo své ovládám však 
dokonale a ubezpečuji, že v případě mého přijetí budu po-
vinnosti své ku nejlepší spokojenosti vykonávat. Mimo své 
řemeslo nemám žádný realitní majetek a mohl bych se tu-
díž kdykoliv by toho bylo zapotřebí službě své se věnovati.

pokračování na straně 11



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN  2019

     2

V KRÁTOSTI Z OBCE
Vážení spoluobčané,

přeji Vám krásný a slunečný podzim, dětem mnoho sil a 
úspěchů v novém školním roce.

S velkou radostí oznamuji, že Parlament České republiky 
dne 11.7.2019 udělil naší obci vlajku a znak a to dle ná-
vrhu, který jsme Poslanecké sněmovně předložili. Nyní již 
můžete vidět nový obecní symbol vlát na budově Obecního 
úřadu.

Dovolil bych si Vás všechny upozornit, že od 1.1.2020 vstu-
puje v platnost novela veterinárního zákona č. 302/2017 
Sb., která stanoví povinnost označovat psy na území České 
republiky mikročipem.

Označení psů provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří 
jsou oprávněni vykonávat veterinární léčebnou a preven-
tivní činnost. Pořizovací cena mikročipu se pohybuje mezi 
120 – 450 Kč a závisí na jeho typu. Další částku si soukromí 
veterinární lékaři účtují za jeho aplikaci. Ceny jsou smluvní.

Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní 
řízení s uložením až 20tisícové pokuty, protože na psa bude 
pohlíženo, jako kdyby neměl platné očkování proti vztekli-
ně. Po očipování psa je žádoucí, aby byl zaevidován v ně-
kterém z registrů čipovaných zvířat. Registrace je většinou 
bezplatná, záleží na typu čipu.

Seznam registrů čipovaných zvířat na území ČR
· Národní registr majitelů zvířat www.narodniregistr.cz 
· Český registr zájmových zvířat a majitelů www.czpetnet.cz
· Centrální evidence zvířat a věcí www.identifikace.cz 
· BackHome registr zvířat www.backhome.cz 
· IFTA registr www.iftaregistr.cz

Dovolil bych si Vás tímto také požádat o sdělení čísla čipu 
obecnímu úřadu, nejlépe při placení poplatku za psa, aby-
chom mohli vést vlastní evidenci.

Přeji Vám pohodové dny

Jiří Sternberg

Foto Jiří Maršíček

U S N E S E N Í č. 3/2019
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 26.6.2019 od 17,00 hod. v zasedací síni OÚ Postupice

1. ZO schvaluje rozpočtová opatření č.2/2019 vypracovaná účetní obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatře-
ní jsou přílohou zápisu).2. ZO bere na vědomí Zprávu kontrolního výboru o provedených kontrolách.

3. ZO bere na vědomí Zprávu finančního výboru o provedených kontrolách.

4. ZO schvaluje Závěrečný účet obce (tj. celoroční hospodaření obce) za rok 2018 bez výhrad.

5. ZO schvaluje Účetní závěrku obce Postupice za rok 2018 bez výhrad.

6. ZO schvaluje prodej pozemků st.p.č. 514/1 zastavěná plocha o výměře 4m2, parc.č. 16/10 manipulační plocha o 
výměře 298m2, parc. č. 1937 manipulační plocha o výměře 309m2 v k.ú. Postupice pro Kooperativu, v.o.d., Uhlířské 
Janovice za 50,- Kč/m2 + DPH a odkoupení pozemku parc.č. 1027/14 ostatní plocha o výměře 494m2 v k.ú. Postupice 
od Kooperativy v.o.d. Uhlířské Janovice za 50,- Kč/m2 + DPH, náklady spojené s odprodejem hradí kupující.

7. ZO neschvaluje odprodej části pozemku parc.č. 1027/1 ostatní plocha o výměře cca 130m2 v k. ú. Postupice pro 
R.S., Postupice.

8. ZO schvaluje odprodej části pozemku parc. č. 68/1 zahrada v k. ú. Postupice, o výměře cca 142 m2, pro J.S., Postupi-



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN 2019

     3

ce, 50,-Kč/m2 + náklady spojené s odprodejem hradí kupující.

9. ZO neschvaluje odprodej části pozemku parc. č. 1621 o výměře cca 15m2 ostatní komunikace v k. ú. Postupice, pro 
M.P., Postupice. Obec objedná zaměření vlastnické hranice celého pozemku č. 1621, dle skutečného stavu bude násle-
dovat další řešení.

10. ZO schvaluje darovací smlouvu uzavřenou mezi Obcí Postupice, panem P.V. a Ing. Jiřím Sternbergem dle předložené-
ho geometrického plánu, který je součástí smlouvy.

11. ZO schvaluje bezúplatnou směnu části pozemku parc. č. 1139 ostatní komunikace o výměře 68m2, parc. č. 
1136/11 zahrada o výměře 119m2 v k.ú. Postupice z majetku obce za parc. č. 2099 lesní pozemek o výměře 145m2 v 
k.ú. Milovanice ve vlastnictví pana J.K., Praha 8 za podmínky, že umožní přístup majitelům k pozemku parc. č.1137/5 v 
k.ú. Postupice.

12. ZO schvaluje odprodej pozemku parc. č. 87/5 ostatní plocha o výměře 285 m2 v k.ú. Postupice pro J.T. Postupice, 
50 Kč/m2 a náklady spojené s převodem hradí kupující.

13. ZO bere na vědomí informaci o porovnání všech položek výpočtu ceny pro vodné a stočné dle cenových předpisů 
pro vodné a stočné.

14. ZO neschvaluje zřízení Pošty Partner v obci Postupice.

15. ZO schvaluje navržené majetkové vypořádání mezi Obcí Postupice a KSÚS Středočeského kraje. KSÚS daruje obci 
pozemky pod chodníky a obec daruje KSÚS pozemky pod silnicí dle přiloženého návrhu. ZO zplnomocňuje starostu k 
jednání s KSÚS.

16. ZO schvaluje uzavření Darovací smlouvy (viz. příloha zápisu) o poskytnutí finančního daru ve výši 5 000,- Kč pro 
Hospic Dobrého pastýře v Čerčanech.

U S N E S E N Í č. 4/2019
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 19.9. 2019 od 17,00 hod. v zasedací síni OÚ Postupice

1. ZO schvaluje rozpočtová opatření č.3/2019 vypracovaná účetní obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opatře-
ní jsou přílohou zápisu).

2. ZO schvaluje výjimku z průměrného počtu dětí ve třídě ZŠ podle § 23 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. od 1. 1. 2019 
na školní rok 2019/2020.

3. ZO schvaluje výjimku z počtu dětí ve skupině 2. oddělení školní družiny podle Vyhlášky 74/2005 Sb. § 10 odst. 4 od 
1. 9. 2019 na školní rok 2019/2020.

4. ZO schvaluje odprodej pozemku p. č. 1027/22 zahrada v k. ú. Postupice, o výměře 52 m2, pro P. Z., Postupice, 50 Kč/ 
m2, náklady spojené s převodem hradí kupující.

5. ZO neschvaluje odprodej části pozemku parc. č. 1459/1 ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. Milovanice, o 
výměře cca 122 m2 pro A.S.,Praha 10.

6. ZO schvaluje Aktualizaci č.1 projektů „Strategie obce Postupice na období 2017 a dále“.

7. ZO schvaluje Plán rozvoje sportu 2019-2028.

8. ZO bere na vědomí Koncepci ZŠ a MŠ Postupice na rok 2019/2020.

9. ZO bere na vědomí Výroční zprávu ZŠ a MŠ Postupice za školní rok 2018/2019.

10. ZO bere na vědomí informace o výběru dodavatelů na budoucí stavby:
Rybník Milovanice stavební úpravy, odbahnění – BES s.r.o. 
VO – rekonstrukce Postupice – Elmoz Czech, s.r.o. 
Oprava ÚK za OÚ Postupice + MK Miroslav – BES s.r.o.



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN 2019

     4

BĚH NADĚJE
26. červen 2019 byl dnem, který pravidelně zasvěcujeme 

pomoci lidem trpícím rakovinou. Spolek Skutky naděje za-
štiťuje akci nazvanou Běh naděje, ve které se spojuje spor-
tovní a charitativní cíl. Letos se konal již 12. ročník. I přes 
rok jsme se věnovali různé charitativní pomo-
ci, protože si myslíme, že je potřebné, aby děti 
věděly, že někteří potřebují jejich pomoc a že 
někdy stačí opravdu málo, jako např. koupit ky-
tičku nebo přispět na Běh naděje. Mnozí z žáků 
se do akce zapojili nejen fyzicky, musím připo-
menout celkového vítěze Patrika Jakeše, ale i 
finančními příspěvky, které se následně využíva-
jí na výzkum onkologických nemocí. Na konto 
běhu jsme zaslali 4 351 Kč. Akce se zúčastnili 
všichni z MŠ, ZŠ, OÚ, ale i maminky s kočárky 
na mateřské dovolené. Všem děkujeme.

Po skončení akce se první stupeň věnoval 
svému připravenému programu a v tělocvičně 
vypukl boj o vítěze turnaje ve florbalu. Emocí 
bylo hodně, protože všeobecně se očekávalo, že 
vyhraje ten nejstarší a nejzkušenější tým – tedy 

devítka. Jenže mladší se nedali, a tak pořadí družstev bylo 
překvapivé: 1. místo – 6. třída, 2. místo – 7. třída, 3. místo 
– 9. třída a 4. místo – 8. třída. Uvidíme, jaké pořadí bude 
mít 13. ročník Běhu naděje.

Miroslava Ottlová

DVOUDENNÍ EXKURZE
Dne 24. září se žáci 2. stupně vypravili na exkurzi do zá-

padních Čech v rámci projektu Paměťové instituce do škol. 
První zastávkou byl zámek Bečov nad Teplou. Zde se žáci 
zúčastnili edukačního programu Relikviář sv. Maura. Bě-
hem programu se nejen dozvěděli něco málo o nalezení a 
restaurování této významné památky, ale také se podívali 
do velkého trezoru, který tuto nádhernou památku ukrýval.

Poté jsme se přesunuli k nedalekému zámku Kynžvart, 
kde si žáci mohli prohlédnout vý-
znamné místnosti, po kterých se v 
dávných dobách procházeli velvy-
slanci knížete Metternicha. Žáci 6. 
a 7. ročníku si zde také vyzkoušeli 
roli písařů a pomocí brka se pokusili 
napsat alespoň pár řádek tehdejším 
písmem. Aby žáci načerpali síly do 
dalšího dne, přesunuli se všichni do 
hotelu v Plzni.

Další den se nesl v duchu objevo-
vání, zkoumání, her a tvoření. Celé 
dopoledne žáci strávili v budovách 
Techmania Science Center. Nejprve 
navštívili expozici a 3D kino v budo-
vě planetária, kde se dozvěděli mno-
ho věcí o vesmíru a planetě Zemi. 
Poté se všichni přesunuli do hlavní 
budovy, kde se nejprve zúčastnili 
show „Tekutý dusík“. Volný čas strá-
vily děti v interaktivní expozici, kde 
pozorováním, zkoumáním a přede-

vším experimentováním zjišťovaly, jak funguje svět kolem 
nás.

Celou exkurzi žáci zakončili v muzeu stavitelství v Plasech. 
A zatímco starší žáci zjišťovali, jak náročné je být stavite-
lem, mladší žáci se proměnili v umělce a vytvářeli umělecká 
díla z různobarevných keramických střípků. Domů jsme do-
razili v podvečerních hodinách. K informacím z exkurze se 
budeme ve škole o hodinách vracet.

Lenka Belejová



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN 2019

     5

EXKURZE DO ZOO PRAHA
V pondělí 25. 6. 2019 jsme vyrazili s osmým ročníkem na 

exkurzi do ZOO Praha. Cestu jsme naplánovali vlakem, po-
tom jsme se svezli metrem na stanici Nádraží Holešovice a 
odtud pokračovali autobusem do Prahy Tróje, kde se praž-
ská ZOO nachází. Návštěvníků bylo v ZOO ten den hodně, 
především škol a školek, protože v pondělí 
mají děti výhodné vstupné. Když jsme se pro-
bojovali dovnitř, šli jsme se nejdříve podívat 
na lachtany a tučňáky. Tučňáci byli zvlášť roz-
tomilí, a tak jsme jejich chování pozorovali 
delší dobu. Poté jsme zamířili okolo plameňá-
ků, kteří ještě pospávali na jedné noze, k opi-
cím. U gibonů se nám líbilo, jak se houpali na 
větvích a vzájemně se pošťuchovali. Postupně 
jsme došli až k výběhu goril nížinných. Těm 
vládne statný samec Richard. Pohled jeho 
temných očí nám naháněl hrůzu a budil v nás 
respekt. Samice Kijiva a Kamba se staraly o 
mláďata a téměř si nás nevšímaly. Od goril 
jsme se dostali až ke kočkovitým šelmám, kde 
jsme si prohlídli tygra malajského. V pavilonu 
želv jsme obdivovali želvy sloní, které se do-
žívají až 200 let. Pak jsme vyjeli lanovkou do 
horní části ZOO. Došli jsme až do údolí slonů 
indických, které je zajímavě doplněno hindu-
istickými symboly a modlitebnami. Odtud už 

zbývalo jen pár kroků do Afriky, kde jsme si prohlédli žirafy, 
hrochy, hrabáče, surikaty a pštrosy. Na závěr nás potěši-
li lední medvědi, kteří se pohodářsky vyvalovali ve vodě 
a plavali znak. A to už byl konec naší pouti po zoologické 
zahradě. Do Benešova jsme přijeli stylově vlakem City „Ele-
phant.“ V ZOO jsme viděli mnoho živočichů a den jsme si v 
pěkném počasí užili.

Michaela Šetková

Třídenní volejbalové soustředění od 20. do 23. června ve 
Sluneční zátoce bylo hlavně o volejbale, ale nejen o něm. 
Mladých volejbalistů se mnou vyrazilo z Postupic 16, ať už 
začátečníků nebo zkušenějších hráčů.

Letošní rok se zúčastnily ještě týmy z Kácova, Čerčan a 
Zruče nad Sázavou. Celkem se tyto dny potkávalo jak při 
hře, tak při doprovodných aktivitách okolo 60 dětí různých 
věkových kategorií. Byly to prima strávené dny s bezva par-
tou, turnajové zápasy přispěly ke zlepšení herní techniky, 

děti dělaly samy sobě rozhodčí, čímž 
se i začátečníci zdokonalili ve znalos-
tech pravidel volejbalu, navazovala se 
nová kamarádství, došlo i na koupání, 
pádlování, dovednostní soutěže, pěší 
výlet do Ledče, noční bojovku….

Až na jeden vymknutý kotník v po-
slední den pobytu (a to ještě vůbec 
ne ze hry, ale z chůze ze schodů!), 
vše dopadlo skvěle. Děti byly úžasné, 
domů se vracely spokojené, plné zá-
žitků, unavené, špinavé…a tak to má 
být. Bude zase na co vzpomínat.

Teď po prázdninách už jen honem 
všechny volejbalové dovednosti oprá-
šit, další ročník okresního přeboru 
žactva pro nás začíná již v polovině 
října. V konkurenci dalších 9 týmů ne-
bude lehké dobře zabodovat.

Jana Jíšová

VOLEJBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN 2019

     6

INDONÉSIE ANEB ŽIVOT VE STÍNU BALI
Tak se jmenoval cyklus přednášek na naší škole v těsném 

závěru minulého školního roku. Využili jsme vzácné hosty z 
Indonésie – ostrova Lombok Jakuba a Sadara.

Jakub, jako dobrovolník pomáhá na ostrově již třetím ro-
kem. Pracuje zde pro organizaci KINTARI foundation. Tato 
organizace je zaměřená především na podporu vzdělává-
ní v oblasti Lomboku. Zaštiťuje celoroční výuku místními 
a českými učiteli v MŠ, postarala se o výstavbu nové MŠ, 
když stará byla poničena zemětřesením.

Podporuje ZŠ, kterou navštěvují děti, pro něž je vzdělá-
ní ve státní škole nedostupné. Kromě angličtiny Kintari 
dává dětem navíc možnost vzdělávat se v různých akti-
vitách v rámci zájmových kroužků, jako je tanec, míčové 
hry, kreslení aj. Její prioritou je ochrana přírody a řešení 
problémů s odpadky. Talentovaným studentům pak Kintari 
financuje studium na středních a vysokých školách. Dává 
tak místním dětem šanci na lepší vzdělávání a příznivější 
budoucnost. Tato neziskovka nepodporuje jen vzdělávání, 
ale pomáhá i při zajišťování humanitární pomoci do oblastí 
ostrova Lombok, které byly postiženy rozsáhlým zemětře-
sením, naposledy v srpnu 2018. Sadar pracuje jako učitel 
v již zmiňované mateřské škole a v Čechách byl na 2 mě-
síce. Během nich navštěvoval intenzivní kurz češtiny, naše 
památky, kompletně se seznamoval s životem v naší, tak 
odlišné zemi.

Dopolední a odpolední přednášky s našimi hosty pro 
děti a v podvečer pak pro dospělé se vydařily. Od Jakuba 
a Sadara jsme se dozvěděli něco o životě v daleké zemi, o 

možnostech vzdělávání, o těžkém životě v oblastech, které 
zasáhlo zemětřesení, o kultuře, místních zvycích, o krásné 
přírodě, kterou i v dalekých zemích je třeba chránit.

Po besedě s 1. stupněm se rozdávaly podpisy, 2. stupni 
se odpoledne nechtělo domů ani po zvonění a z podvečer-
ní 2hodinové besedy se vyklubalo 4hodinové milé poseze-
ní nabité informacemi. Nejen, že jsme se dozvěděli něco 
nového, potkali nové lidi, ale díky příspěvkům z prodeje 
místních výrobků a dobrovolnému vstupnému (6. 123,- Kč) 
alespoň trochu podpořili aktivity organizace Kintari. Dou-
fám, že až Kuba příště zase dorazí na „prázdniny“, podaří 
se nám podobnou akci opět zorganizovat. Je ještě mnoho 
zajímavého, co se do vyprávění nevešlo.

Jana Jíšová

ZÁŠKOLÁK
připravuje a srdečně zve na

Vánoční  ja rmark

23. 11. 2019

od 13,00 hod. u sokolovny v Postupicích

Adventn í  koncert

29. 11. 2019

od 19,30 hod. v ZŠ Postupice

„ Sestry v akci“ z Veliše, pod vedením T. Maďara



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN 2019

     7

LETNÍ POBYT – ROVENSKO POD TROSKAMI
Stejně jako v předešlých letech patřil první týden v čer-

venci letnímu pobytu turistického kroužku. Tentokráte ho 
malí turisté prožili v ráji a to se vším všudy. Jejich cílem 
se stal ČESKÝ RÁJ - ráj všech turistů, ale také filmařů. Zá-
kladní škola v Rovensku pod Troskami se stala základnou, 
odkud děti podnikaly výpravy za poznáním. Tou první byla 
procházka přes Borecké skály - malé pískovcové skalní měs-
tečko pokryté borovými lesy - na zříceninu gotického hradu 
Trosky. Pěší výlet nabídl nejen pěkné výhledy do kraje pod 
Troskami, ale i okolí rybníka Vidlák, známého z filmu “Jak 
dostat tatínka do polepšovny“.

Další pěší túra vedla po stezkách Hrubé Skály. A tak jsme 
se z malého lázeňského městečka Sedmihorky vydali po 
Zlaté stezce skalním městem na zříceninu hradu Valdštejn. 
Nejstarším hradem Českého ráje provedl malé turisty rytíř 
Šof z Helfenburku. Odtud se děti vydaly přes vyhlídku na 
skalní město Kapelu, jejíž největší dominantou je skalní věž 
Kapelník, na zámek Hrubá Skála, známý z pohádky „Princ 
Bajaja“. Tato pohádka je provázela i místy okolo Adamova 
lože či Zámeckou roklí a Myší dírou – cestou, kterou jsme 
se s dětmi vraceli zpět do Sedmihorek a odtud vláčkem na 
základnu do Rovenska.

Jeden z dalších dnů byl věnovaný výletu do nejznámějšího 
skalního města v České republice – Prachovských skal. Tato 
přírodní rezervace otevřela dětem výhledy do krajiny České-
ho ráje a na jeho dominanty. K nejhezčím zážitkům patřily 
krásné pohledy z vyhlídek, ale i procházka Císařskou chod-
bou, která je známá z filmové pohádky „Malá mořská víla“.

Hrad Kost se stal cílem malých turistů v samotném závěru 
letního pobytu v Českém ráji. Hradem známým z pohádky 
„S čerty nejsou žerty“ je provedla princezna Karolína. Ces-
ta na hrad Kost vedla přes vesnickou památkovou rezer-
vaci Vesec, kde se natáčely další scény z filmu „Jak dostat 
tatínka do polepšovny“ či starší film „Přijela k nám pouť“, 

a romantickým údolím Plakánek kolem rybníku Obora. Z 
hradu Kost se malí turisté vydali na vlakovou zastávku Pro-
kopským údolím.

Poslední výlet byl do města kreslených pohádek o Rumca-
jsovi, Mance a Cipískovi, kde děti navštívily Galerii „Rumcaj-
sův svět Radka Pilaře“ a „Rumcajsovu ševcovnu“. K letnímu 
pobytu nepatří jen výlety, ale i společné chvíle odpočinku, 
her, přípravy jídla a s ním i třeba úklid kuchyně, nákupy 
pečiva, společné vyprávění večer před spaním, pofoukání 
odřených kolen či dodání odvahy při překonávání překážek 
- strachu z výšek (nejen dětem, ale i dospělým), slziček, 
když se zasteskne po domově……

Mezi ty nejméně oblíbené chvíle patří loučení. Nejhezčí 
odměnou pro nás dospělé jsou rozzářené oči dětí a letos i 
slova manžela mé dcery, kteří nás přijeli navštívit a s dětmi 
strávili jeden den: „Já být malý, tak s vámi jezdím také.“ A 
tak zase příští léto budeme poznávat další krásy naší vlas-
ti……

Petra Jindrová – vedoucí turistického kroužku

HASIČI JEMNIŠTĚ
Na konci června, v sobotu 22.6., pořádal na hasičském 

cvičišti náš sbor již XIII. ročník hasičské soutěže SDH Jem-
niště. V letošním roce jsme pořádali soutěž pouze dopoled-
ne pro mladé hasiče, na kterou dorazilo celkem patnáct 
družstev (z toho 8 družstev mladší kategorie do 11 let a 7 
družstev starší kategorie do 15 let). Obě kategorie vyhrálo 
domácí družstvo z Jemniště, na druhých místech v obou 
kategoriích byli mladí hasiči z Kondrace. Na třetím místě v 
mladší kategorii byli mladí hasiči z Vrchotových Janovic a 
u starších byli třetí mladí hasiči z Jankova. Děkujeme všem 
startujícím, ale hlavně těm, kteří pomáhali s pořádáním 
soutěže. Dále děkujeme Obci Postupice za finanční podpo-
ru této soutěže, ale i celkově za podporu činnosti hasičů z 
Jemniště.

Jelikož jsme byli doprovodit na poslední cestě našeho 
dlouholetého a aktivního člena Karla Sysla z Lísku, který byl 

hasičem v Jemništi dlouhých 50 let, byla odpolední soutěž 
pro dospělé zrušena. ČEST JEHO PAMÁTCE.

Letošní vyhodnocení okresního kola soutěže Požární ochra-
na očima děti vyhlašované ministerstvem školství, kde kres-
lí obrázek nebo píší sloh, báseň s požární tématikou bylo 
ve čtvrtek 20.6. v areálu Letiště Benešov v Nesvačilech. Tak 
jako v minulých letech, tak i letos náš sbor „bral“ několik 
umístění na „bedně“ a to v různých kategoriích. V části, kde 
kreslí obrázek, v kategorii sedmých tříd byla druhá Karolína 
Zárubová, v kategorii devátých tříd byl druhý Matěj Benák 
a třetí Naďa Venderová. V literární kategorii devátých tříd 
byl první Matěj Václavík, druhá byla Michaela Fürbacherová 
a třetí byl Tomáš Fejtek. Celkem šest umístění na „bedně“ 
v okresním kole. Další úspěch v této soutěži slavil Matěj 
Václavík, který v krajském kole zaujal hodnotící komisi a se 
svojí básničkou se umístil na pěkném druhém místě.

Něco málo k tradičním prázdninovým akcím. Začátkem 
července jsme spluli řeku Otavu ze Sušice do Putimi k sou-



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN  2019

     8

toku Blanice a Otavy. Na řece jsme byli tři dny a poslední 
čtvrtý den jsme šli šestnáctikilometrový vandr z Putimi do 
Protivína (bylo to v oblasti putování Josefa Švejka). Na kon-
ci prázdnin jsme vyrazili na pět dní do Beskyd do Frýdlantu 
nad Ostravicí na puťák - soustředění. Tuto akci finančně 
podpořil Krajský úřad Středočeského kraje.

Závěrem chceme pozvat zájemce na již V. ročník rybář-
ských závodů, který bude v sobotu 19.10.2019 v Lísku na 
rybníce Nadlísecký. Vše kolem závodů vám zodpoví Miro-
slav Fürbacher, 736 725 686.

Dále bych chtěl vyzvat zájemce, kteří by chtěli rozšířit naše 
řady, zejména v řadách mladých hasičů, ať se mi ozvou.

Miroslav Fürbacher, Hasiči Jemniště

PUŤÁK - SOUSTŘEDĚNÍ MLADÝCH HASIČŮ, 
DOROSTU A MLÁDEŽE DO 26 LET SDH JEMNIŠTĚ

Sbor dobrovolných hasičů Jemniště uspořádal od středy 
21.8.2019 do neděle 25.8.2019 pro mladé hasiče, dorost a 
mládež do 26 let sboru již potřinácté od založení mladých 
hasičů v Jemništi (mladí hasiči založeni v roce 2007) akci 
nazvanou „puťák - soustředění“. Každoročně akci pořádá-
me na jiném místě a je to akce bez našich maminek, man-
želek. V letošním roce to bylo v Beskydech v okolí Frýdlantu 
nad Ostravicí.

Při této akci jsme trénovali na požární sport u hasičů ve 
Frýdlantu nad Ostravicí, dále jsme nachodili za pět dní cel-
kem asi 56 km a na koloběžkách jsme ujeli 22 km (středa 
5 km, čtvrtek 14 km, pátek 10 km pěšky a 22 km na kolo-
běžkách, sobota 22 km a neděle 5 km). Dále jsme navštívili 
Štramberskou trúbu, rozhlednu Bílá Hora, technické muze-
um TATRA Kopřivnice, na Pustevnách jsme se šli podívat na 
sochu RADEGAST a na Radhošťi na památník a kapli Cyrila 
a Metoděje. Na koloběžkách jsme jeli z Pustevny do Rožno-
va. V pátek jsme absolvovali nejtěžší část akce, kdy jsme šli 
z Frýdlantu nad Ostravicí na kopec Lysou horu. Byl to pěk-
ný a těžký výstup. Poslední den jsme navštívili AQUAPARK 
Olešná ve Frýdku - Místku.

Celých pět dní nám skoro vůbec nepršelo. Nepříjemností 
bylo pouze hned první den asi dvouhodinové zpoždění vla-
ku z Prahy do Ostravy. Po celou dobu jsme byli ubytovaní u 
hasičů ve Frýdlantu nad Ostravicí. Do svých domovů jsme 
se vrátili v neděli večer posledním vlakem z Benešova.

Akce se zúčastnilo 11 mladých hasičů, dorostu a mláde-
že do 26 let a 5 dospělých hasičů SDH Jemniště. Letošní 
puťák - soustředění pro mladé hasiče, dorost a mládež do 
26 let SDH Jemniště byl finančně podpořen Středočeským 
krajem.

Miroslav Fürbacher
velitel a vedoucí kolektivu mladých hasičů SDH Jemniště



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN  2019

     9

Limonádový Joe po 10ti letech

Před deseti lety jsme hráli českou klasiku: hru Limonádový 
Joe. A celkem jsme se vyblbli… Letos si dáme oddychovku 
– my vám toho Limonádníka totiž zahrajeme znovu!! Je to 
skutečně unikátní, protože pamětníci budou mít srovnání. 
A věřte, že již při zkouškách poznávám, jak soubor za deset 
let vyzrál. Nejenomže hrají jako z partesu, ale navíc mají 
spoustu nových nápadů. Předěláme i scénu. Přidáme pís-
ničky, které jsme nehráli a kapelu, o které jsme ani netušili, 
že by měla zájem s námi vystupovat…a zahraje si s námi 
již i naše „mladá“ generace herců. Zlatým hřebem večera 
možná bude živý kůň.

Jo, a jedna špatná zpráva: zdražujeme vstupné. Takže 
nově koupíte vstupenku za 100Kč – ale dostanete k ní dá-
rek. Peníze většinou utratíme za kostýmy, světla, ozvučení, 
opravy sokolovny. A ceny stále stoupají. Snad nám to ne-
budete mít za zlé. Věřím, že za více peněz dostanete více 

DIVADLO POSTUPICE muziky. Těšíme se na vás již tradičně poslední listopadový 
víkend: 30.11. na premiéře a pak na reprízách. Vstupenky 
opět v předprodeji v Restauraci U Sokola.

Za Ochotnický divadelní spolek Blanka Jíšová

SENIOŘI KE KAFÍČKU
Je podzim roku 2019 a já se chci s Vámi podělit o infor-

mace o akcích, které jsme úspěšně zvládli. Pátého června 
jsme navštívili zámek Jemniště. Měli jsme možnost navští-
vit zámek a pak přilehlý park a na závěr si dát kafíčko v 
zámecké cukrárně. Zúčastnilo se sedmnáct členů spolku.

Devatenáctého června jsme se sešli v Restauraci U Sokola 
a opekli si na grilu klobásy. Chtěli jsme jít původně k rybní-
ku Amerika a rozdělat zde oheň. To nebylo možné, protože 
byl pro velké sucho zákaz rozdělávání ohňů ve volné příro-
dě. Akce se zúčastnilo čtyřicet členů spolku.

Desátého září se senioři sešli na náměstí v Benešově, od-
kud odjeli ekovláčkem, na prohlídku Růžové zahrady v ne-
dalekém Konopišti.Této akce se zúčastnilo osmnáct členů 
spolku.

Osmnáctého září, jsme odjeli ráno autobusem na výlet 
a jelo se na státní zámek Červená Lhota, kde jsme zhlédli 
zámecké interiéry. Po ukončení prohlídky, jsme se nechali 
odvézt do nedalekého Jindřichova Hradce. Tam byla mož-
nost zajít do místního muzea,kde se nacházejí různé ex-
pozice,například:letectví,drátenictví, ale především nádher-

né Krýzovy jesličky. Dále jsme pak navštívili Aqua show, v 
obchodně - medicínském centru sv. Floriana. Fontána zde 
nabízí nádhernou podívanou na obrazovce, tvořené kapka-
mi padající vody, v kombinaci se světelnými efekty a video 
projekcí za doprovodu hudby . Zájezdu se zúčastnilo 59 
členů spolku.

Milena Šutková a Václav Šesták

Akce které nás čekají
17.10 2019 Přednáška o historii Králové Přemyslovci
Začátek ve 14:00 hod . Restaurace U Sokola

22.10.2019 Výstava archeologické poklady zámek Vla-
šim, odjezd vlakem z Postupic 8:30

14.11.2019 Podzimní setkání seniorů v Restauraci U 
Sokola, začátek ve 14:00 hod.

18.12.2019 Posezení u vánočního stromečku v Restau-
raci U Sokola, začátek ve 14:00 hod



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN  2019

     10

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO
Počasí si s houbami i námi houbaři pěkně zahrává, su-

chá období opakovaně zastavují začínající vlny růstu hub. 
Snad se konečně dočkáme. Zvláště oblíbených hub hřibovi-
tých. K nejchutnějším patří hřib smrkový, dubový, borový, 
k nejhezčím pak hřib koloděj a kovář. S klouzky je sice více 
práce, ale chuťově jsou také výborné. Jen pozor na měkké 
hřiby sametové a žlutomasé (babky). I mladé plodnice jsou 
často napadeny jinou houbou - nedohubem zlatovýtrusým, 
který vypadá jako plíseň. Napadené houby se tak stávají 
jedovatými. Při jejich sběru je třeba prohlédnout, jestli ne-
mají na spodku klobouku šedý povlak a také je co nejdříve 
tepelně zpracovat.
A rozhodně se doporučuje vařit z co nejbohatší směsi hub. 

Takže lišky, hlívy, pečárky, ryzce, bedly… K výtečným, ale 
méně sbíraným a bohužel opomíjeným patří mnohé druhy 
holubinek. Není třeba obávat se otrav, mezi holubinkami 
je jediná jedovatá, a to červená holubinka vrhavka. Ta je 
ovšem tak palčivá, že jídlo úplně znehodnotí a nelze ho po-
zřít. Holubinky můžeme přímo v lese ochutnat. Jen některé 
druhy červených a žlutých holubinek jsou ostře palčivé a 
mohou houbové jídlo zkazit. Doporučujeme sbírat zelené, 
namodralé, fialové, zlatavé a narůžovělé. Samozřejmě je dů-
ležité soustředit se na zřetelné znaky a každou houbu po-
zorně prohlédnout. Jasným znakem je, že holubinky nemají 
prsten ani pochvu. Nesbírat ovšem muchomůrku růžovku 
– masáka je velká škoda a pro labužníky doslova chyba. Je 
to houba chuťově skvělá v každé kuchyňské úpravě. Pokud 
na plodnici najdete zřetelně rýhovaný prsten, nemůžete se 
otrávit, může dojít jen k záměně s jedlou muchomůrkou 
šedivkou. A když jsou otlačená či poškozená místa růžová, 

případně noha po očistění zrůžoví, je to masák. Platí - po-
kud má houba prsten hladký nebo je zplihlý a nezřetelný 
- nesbírat! I letošní rok je něčím výjimečný. Nezvykle se daří 
například vynikající a nezaměnitelné holubince nazelenalé 
se sladce oříškovou chutí. Vatovci obrovskému (neboli pý-
chavce), kterého najdeme i na zahradách a loukách. A kotr-
či kadeřavému, kterého lze běžně najít v okolních borových 
lesích. Těm suché počasí naopak prospělo.
A tentokrát vám doporučíme ochutnat na másle vysma-

žené lehce osolené na větší kousky nakrájené masáky. No a 
na sádle smažené řízky z hlav masáků v běžném trojobalu? 
Vepřové jsou samozřejmě také docela dobré, ale masákové, 
to je něco!
Přejeme vám bohaté a zajímavé úlovky a hodně příjem-

ných, klidných chvil strávených v našich lesích. 
Radek a Jiřina

Uplynuly již dva roky, kdy Myslivecké sdružení JZD Úsvit 
Postupice provádělo v Postupicích první odchyt zajíců, kte-
rý byl od Postupic ke Klenu a přinesl krásný výsledek – 60 
zajíců. V letošním roce se konal 16. ledna další odchyt, a to 
od Lísku ke Klenu. Krajina plná sněhu se jen hemžila zaječí-
mi párky. Ještě dost ušáků uniklo ze šňůry obklíčení sta lidí. 
Rovnováha v přírodě má však své zákony a bedlivě je střeží 
člověk – myslivec. Zimní krajina za svitu sluníčka byla kou-
zelná, ale zdolávat ji ve sněhu po kolena bylo náročné. Ale 
úkol byl splněn, odchyceno bylo 33 zajíců, kteří se dnes 
prohánějí ve Francii. Ta nám zaplatila za každý párek 500 
devizových korun.

Jiří Šesták

ODCHYT ZAJÍCŮ V POSTUPICÍCH V ROCE 1977



Postupický zpravodaj   ŘÍJEN  2019

   11

pokračování ze strany 1 

Doporučuji, svou žádost příznivému 
vyřízení znamenám.
V Postupicích, dne 10. září 1920.
S plnou úctou Karel Kuthan Postupice 
č. p. 53.

Bohužel Okresní správní komise 27. 
října 1920 vybrala jiného žadatele.

Ještě v padesátých letech si mnozí 
pamatujeme, jak bylo koryto potoka 
krásně upraveno, kdy jsme jako děti 
chytaly na potoce raky, u splavu ryby 
a na lodičkách sjížděly po potoce až k 
Chalupám. Podle dochovaného doku-
mentu je vidno, že o potok a opravy se 
staral potočný jako například o silnice 
a cesty cestáři.

V dalších letech však bohužel stav 
potoka chátral, téměř bez oprav a k 
největší devastaci došlo po záplavách 
v roce 2013. Současný stav je doslova 
tristní, potok zarostlý, splavy poničeny. 

Připravil Jiří. Šesták

Pohled od lávky na současný stav potoka.

Potočný by si s tímto stavem potoka k mostu jistě poradil.



O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

Postupický zpravodaj je občasníkem obecního úřadu v Postupicích, vychází 4x ročně, distribuce je zajištěna zdarma do všech domácností na Postupicku.
Číslo 65 vyšlo 8. ŘÍJNA 2019 v Postupicích • Redakční rada: Ing. Jiří Sternberg (postupice@chopos.cz), Miloslav Půta (Miloslavputa@seznam.cz), 
Jana Jíšová (jana.jisova@zspostupice.cz), Jiří Šesták (sestakpostupice@seznam.cz), Jiří Maršíček (jmarsicek@seznam.cz), 
Anna Půtová (a.pauleova@email.cz) • Grafické zpracování / layout: Jiří Malý (jiri.d.maly@seznam.cz)

Příspěvky je možné předávat do kanceláře obecního úřadu (pokud možno v elektronické podobě) nebo zaslat emailem na adresu postupice@chopos.cz.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla bude 30.listopadu 2019 • Postupický zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 19969.

Postupický zpravodaj   ŘÍJEN  2019

HISTORICKÉ SNÍMKY A SOUČASNOST
Fotografie Postupic z roku 1930 - pohled od Hrobů.

Foto archív Jiří Šesták

Foto Jiří Maršíček

Pohled od Hrobů na Postupice, které se ztrácejí v přerostlé zeleni.


